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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện Kế hoạch 198/KH-UBND ngày 28/6/2021 của UBND 

Tỉnh (năm 2023) và đề xuất phương hướng thực hiện trong thời gian tới  

 

Kính gửi: Sở Xây dựng tỉnh Đồng Tháp 

 

Thực hiện Công văn số 79/SXD-KTQH.HTKT ngày 09/01/2024 của Sở 

Xây dựng tỉnh về việc đề nghị báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch 198/KH-

UBND ngày 28/6/2021 của UBND Tỉnh (năm 2023) và đề xuất phương hướng 

thực hiện trong thời gian tới. 

 Qua rà soát, Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả rà soát hiện trạng 

cấp nước và cam kết lộ trình thực hiện chuyển đổi khai thác từ nước ngầm sang 

nước mặt trên địa bàn huyện như sau: 

1. Hiện trạng các trạm cấp nước trên địa bàn huyện 

Tổng số hộ dân trên địa bàn huyện là 35.582 hộ. Số hộ sử dụng nước sạch 

nông thôn là 29.945 hộ; Trong đó có 28.790 hộ sử dụng nước từ các công trình 

cấp nước tập trung đạt tỷ lệ 96,14%, còn lại 1.155 hộ sử dụng cấp nước nhỏ lẻ 

chiếm tỷ lệ 3,86%. Số hộ dân ở đô thị sử dụng nước sạch là 5.637 hộ đạt tỷ lệ 

100%. Số hộ dân sử dụng nước sạch đạt chuẩn theo Bộ Y tế là 33.775/35.582 hộ 

đạt tỷ lệ 94,92%. Tổng số trạm cấp nước đang hoạt động 89 trạm đã chuyển giao 

sang nguồn nước mặt được 32(1), còn lại 57 trạm cấp nước đang sử dụng nguồn 

nước ngầm. 

2. Tình hình chuyển giao nguồn nước theo Kế hoạch 198 /KH-UBND 

ngày 28/6/2021 của UBND Tỉnh  

Ủy ban nhân dân huyện đã mời các trạm cấp nước ngầm làm việc và cam 

kết thời gian chuyển đổi nguồn nước ngầm sang nguồn nước mặt. Kết quả, hiện 

có 22 trạm cấp nước tự chuyển đổi qua nguồn nước mặt, 07 trạm cấp nước đấu 

nối, mua nước mặt giá sĩ (qua đồng hồ tổng) từ các đơn vị cấp nước mặt trên địa 

bàn và 60 trạm cấp nước chuyển nhượng (bán) lại trạm cấp nước mặt, mạng 

lưới, đường ống cấp nước của mình cho đơn vị cấp nước mặt.  

(Chi tiết tại phụ lục 02 đính kèm) 

3. Phân vùng và tiến độ thực hiện các dự án nhà máy nước mặt 

                                           
(1) Cty CP cấp nước môi trường đô thị Đồng Tháp Bắc Sông Tiền 18 trạm, Cty TNTH MTV Đồng Bằng 02 trạm, 

Cty TNHH XDCN Hoàng Long Ngọc 08 trạm, DNTN Hồng Phúc 04 trạm. 
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- Vùng 1: Cấp nước cho xã Trường Xuân, một phần của xã Mỹ Hòa, một 

phần của xã Hưng Thạnh và một phần xã Thạnh Lợi. Hiện do Công ty Cổ phần 

Cấp nước và Môi trường Đô thị Đồng Tháp, Chi nhánh cấp nước Bắc Sông Tiền 

làm chủ đầu tư. Công suất thiết kế 7.500 m3/ngày/đêm, giai đoạn 1 (2022 - 

2025): công suất 2.500 m3/ngày/đêm; giai đoạn 2 (2026 - 2030); công suất 

2.500m3/ngày/đêm; (giai đoạn 3 sau năm 2030): công suất 2.500 m3/ ngày/đêm, 

số hộ phục vụ 3.091 hộ. Đấu thầu phần đất xong, đang triển khai thiết kế xây 

dựng nhà máy và hệ thống mạng lưới đường ống. Dự kiến khởi công quý 4/2024 

và hoàn thành quý 01/2025. 

- Vùng 2: Cấp nước cho xã Thanh Mỹ, hiện do Danh Nghiệp tư nhân 

Hồng Phúc Tháp Mười làm chủ đầu tư. Công suất thiết kế 2.400 m3/ ngày/đêm 

số hộ phục vụ 2.492 hộ. Đã hoàn thành nhà máy chuyển sang nước mặt 04/7 

trạm, còn 03/7 trạm hiện chủ đầu tư nhà máy nước ngầm đang thỏa thuận để 

mua nước qua đồng hồ tổng chủ đầu tư nhà máy nước mặt, dự kiến đến quý 

02/2024 hoàn thành chuyển giao. 

- Vùng 3: Cấp nước cho xã Phú Điền, một phần xã Thanh Mỹ, một phần 

xã Mỹ An. Hiện do Công ty TNHH xây dựng và Cấp nước Hoàng Long Ngọc 

làm chủ đầu tư (Nhà máy nước mặt Hoàng Long Phú Điền, ấp Mỹ Tân, xã Phú 

Điền, huyện Tháp Mười – Công suất 3.000 m3/ngày đêm; Nhà máy nước mặt 

Hoàng Long Phú Điền 2, ấp Mỹ Phú, xã Phú Điền, huyện Tháp Mười – Công 

suất 2.400 m3/ngày đêm), số hộ phục vụ 4.196 hộ. Đã hoàn thành 02 Nhà máy 

chuyển sang nước mặt 08/12 trạm, còn 04 trạm dự kiến đến quý 02/2024 hoàn 

thành chuyển đổi sang nước mặt. 

 - Vùng 4: Cấp nước cho thị trấn Mỹ An, một phần xã Mỹ An, xã Mỹ 

Đông, xã Láng Biển và xã Mỹ Quí. Hiện do Công ty Cổ phần Cấp nước và Môi 

trường Đô thị Đồng Tháp, Chi nhánh cấp nước Bắc Sông Tiền làm chủ đầu tư. 

Công suất thiết kế 5.000 m3/ngày/đêm, số hộ phục vụ 13.477 hộ. Đã hòa mạng 

và chuyển đổi sang nước mặt 18/31 trạm, 12 trạm dự kiến quý 04/2024 chuyển 

đổi sang nước mặt, còn 01 trạm (TCN ấp 5 Mỹ Hòa) dự kiến đến quý 03/2025 

hoàn thành chuyển đổi sang nước mặt.   

 - Vùng 5: Cấp nước cho xã Đốc Binh Kiều và một phần xã Mỹ An. Hiện 

do Công ty TNHH Cấp Nước Châu Hân Phát làm chủ đầu tư. Công suất thiết kế 

3.000 m3/ngày/đêm, số hộ phục vụ 2.667 hộ. Tiến độ thực hiện đã hoàn thành 

nhà máy xử lý nước chủ đầu tư đang thi công đường ống cấp chính. Dự kiến đến 

tháng 02/2024 hòa mạng chuyển sang nguồn nước mặt và đến quý 04/2024 hòa 

mạng phủ trùm. 

- Vùng 6: Cấp nước cho xã Tân Kiều và một phần xã Mỹ Hòa. Hiện do 

Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp, Quản lý khai thác các công trình thủy lợi đầu 

tư. Công suất thiết kế 5.000 m3/ngày/đêm, số hộ phục vụ 3.174 hộ.  
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- Vùng 7: Cấp nước cho xã Hưng Thạnh, xã Thạnh Lợi và một phần xã 

Trường Xuân. Hiện do Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp, Quản lý khai thác các 

công trình thủy lợi đầu tư. Công suất thiết kế 5.000 m3/ngày/đêm, số hộ phục vụ 

4.123 hộ. 

Tiến độ thực hiện 02 dự án nhà máy cấp nước mặt vùng 6 và vùng 7 đang 

triển khai bước thiết kế xây dựng nhà máy và hệ thống mạng lưới đường ống 

ngoài thực địa. Dự kiến khởi công vào quý 03/2024 và hoàn thành quý 03/2025. 

 (Chi tiết tại phụ lục 02 và 04 đính kèm) 

3. Khó khăn, vướng mắc  

- Các thủ tục xin cấp phép (thuê đất, xây dựng, khai thác) của các Nhà 

máy cấp nước mặt, nhiều giai đoạn, mất nhiều thời gian nên phần nào ảnh 

hưởng đến tiến độ thực hiện công trình chuyển đổi từ nước mặt sang nước ngầm 

của các chủ đầu tư nước mặt trên địa bàn. 

- Trên địa bàn huyện còn một số tuyến cần cấp nước khu vực dân ở thưa, 

kinh phí đầu tư lớn chưa có nguồn kinh phí đầu tư đường ống cấp nước đến cho 

người dân sử dụng. 

- Việc ký kết thỏa thuận chuyển giao giữa các trạm cấp nước ngầm sang 

nước mặt còn chậm. Nguyên nhân, giữa nhà đầu tư cũ chưa thỏa thuận được giá 

bán với nhà đầu tư mới. 

- Hiện nay, huyện còn 03 (vùng 1, vùng 6 và vùng 7) chưa có nhà máy 

nước mặt, tiến độ triển khai thi công các dự án chậm và khả năng đến ngày 

31/12/2024 cả 03 vùng này sẽ không kịp tiến độ theo lộ trình chuyển đổi từ nước 

ngầm sang nước mặt theo Kế hoạch số 198/KH-UBND ngày 28/6/2021 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh. 

4. Phương hướng thời gian tới 

- Chỉ đạo ngành chức năng của huyện tăng cường công tác kiểm tra, giám 

sát và yêu cầu chủ các Trạm cấp nước phải vận hành hệ thống xử lý liên tục, 

đúng quy trình theo hướng dẫn, đồng thời kiểm tra, bảo dưỡng hoặc thay thế vật 

tư thiết bị để đảm bảo chất lượng nước đạt chuẩn theo quy định.  

- Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ xây dựng công trình cấp nước mặt để cung 

cấp nước sạch cho các hộ dân thay thế các Trạm cấp nước ngầm hiện hữu cụ 

thể:  

+ Đối với những Dự án đầu tư công trình cấp nước mặt đang thực hiện, 

chỉ đạo ngành chuyên môn theo dõi, giám sát và yêu cầu các đơn vị đầu tư đẩy 

nhanh tiến độ đầu tư. 

+ Đối với những vùng còn lại, tiếp tục làm việc với các đơn vị có nhu cầu 

đầu tư các Dự án xây dựng công trình cấp nước mặt, hoàn thiện các thủ tục pháp 

lý liên quan để sớm triển khai thực hiện.  
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Trên đây là Báo cáo kết quả rà soát hiện trạng cấp nước và cam kết lộ trình 

thực hiện chuyển đổi khai thác từ nước ngầm sang nước mặt trên địa bàn huyện 

Tháp Mười./. 

 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- Sở NN và PTNT tỉnh; 

- CT, PCT/UBND huyện; 

- Phòng NN và PTNT huyện; 

- Phòng TN và MT huyện; 

- Phòng KT và HT huyện;  

- UBND các xã, thị trấn; 

- LĐVP; 

- Lưu: VT, NC (Lan). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

 KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Đinh Công Phủ 
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